
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του Δή-
μου Ικαρίας.

2 Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του Δή-
μου Δυτικής Λέσβου.

3 Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Πολιτιστικές και καλλιτεχνικές εκδη-
λώσεις Παξών “Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ”» του Δήμου Παξών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 851 (1)

Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του 

Δήμου Ικαρίας. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 239 έως 242 και 252 του Κώδικα Δήμων 

και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- τoυ άρθρου 27 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθη-
ση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και 
διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοί-
κησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και 

αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών 
σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (Α’ 163),

- του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 237).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης.

3. Την υπ’ αρ. 1160/11-10-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων των 
Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων του 
ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

4. Την υπ’ αρ. 1271/28-11-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων 
των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (Α.Δ.Α.: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).

5. Την υπ’ αρ. 1303/13-12-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση 
των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των 
Ν.Π.Δ.Δ. και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων» 
(Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ).

6. Την υπ’ αρ. 27/28-02-2011 (Β’ 1864) απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Ικαρίας, περί συγχώνευσης των 
Νομικών Προσώπων Δημοσίου Δικαίου: α) Οργανισμός 
Νεολαίας και Αθλητισμού Δήμου Αγίου Κηρύκου, β) Δη-
μοτική βιβλιοθήκη - Μουσεία Αγ. Κηρύκου, γ) Φιλαρ-
μονική Ικαρίας, δ) Πολιτιστικός Αθλητικός Οργανισμός 
Δήμου Εηδήλου, ε) Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής 
Δήμου Ευδήλου, στ) Λαογραφικό Μουσείο Αγ. Πολυκάρ-
που, ζ) Οργανισμός Κοινωνικής Πολιτικής Δήμου Ραχών 
και σύστασης νέου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαί-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

10 Ιανουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 142

635

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.01.11 01:16:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ636 Τεύχος B’ 142/10.01.2024

ου με την επωνυμία «ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΑΡΝΑΣ» κατά τις διατά-
ξεις του ν. 3852/2010 (άρθρο 103 παρ. 4 ν. 3852/2010).

7. Το υπ’ αρ. 34072/19-12-2023 έγγραφο προς το Δήμο 
Ικαρίας και το υπ’ αρ. 7468/28-12-2023 απαντητικό αυτού.

8. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Ικαρίας σύμφωνα με την υπ’ αρ. 7358/20-12-2023 βεβαί-
ωση του Δήμου Ικαρίας, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 31η-12-2023 και την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων του από την 1η-1-2024 από το 
Δήμο Ικαρίας, σύμφωνα με τα αναφερόμενα του άρθρου 27 
του ν. 5056/2023 του Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαί-
ου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΑΡΝΑΣ».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Σάμος, 9 Ιανουαρίου 2024

Η Γραμματέας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   

Ι

 Αριθμ. 847 (2)

Διαπιστωτική πράξη κατάργησης Ν.Π.Δ.Δ. του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου. 

 Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Τις διατάξεις:
- Των άρθρων 239 έως 242 του Κώδικα Δήμων και Κοι-

νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114),
- των άρθρων 6, 6Α, 6Β και 280 του ν. 3852/2010 «Νέα 

Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87),

- του άρθρου 27 του ν.  5056/2023 «Αναμόρφωση 
του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάργηση νομικών 
προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση 
επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης οικονομική και διοι-
κητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, 
ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμι-
ση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 
λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α’ 163),

- του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133) και

- του π.δ. 143/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αιγαίου» (Α’ 237).

2. Την υπ’ αρ. 86784/19-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, με την οποία η Μα-
ριάννα Νικολαΐδου του Αχιλλέα, διορίζεται στη θέση της 
μετακλητής Γραμματέως Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Αιγαίου.

3. Την υπ’ αρ. 2481/2021 (Β’ 237) απόφαση του Συ-
ντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, περί 
έγκρισης της υπ’ αρ. 285/2020 απόφασης του Δημοτι-

κού Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου «Σύσταση 
Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την 
επωνυμία “ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩΠΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ”».

4. Την υπ’  αρ. 30230/2022 (Β’  3757) απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, περί 
έγκρισης της υπ’ αρ. 102/2022 απόφασης του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου «Τροποποίηση 
συστατικής πράξης του Νομικού Προσώπου Δημοσίου 
Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «ΝΟΜΙΚΟ ΠΡΟΣΩ-
ΠΟ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ ΚΑΙ 
ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΔΗΜΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΛΕΣΒΟΥ».

5. Την υπ’ αρ. 44815/2022 (Β’ 4991) απόφαση του Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου, περί έγκρισης 
της υπ’ αρ. 103/2022 απόφασης του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Δυτικής Λέσβου, που αφορά στην τρο-
ποποίηση της υπ’ αρ. 20/2021 απόφασης του Διοικητι-
κού Συμβουλίου του Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού, Τουρισμού και 
Αθλητισμού Δήμου Δυτικής Λέσβου «Ψήφιση Οργανισμού 
Εσωτερικής Υπηρεσίας (Ο.Ε.Υ.) του Ν.Π.Δ.Δ. “Πολιτισμού, 
Τουρισμού και Αθλητισμού” Δήμου Δυτικής Λέσβου».

6. Την υπ’ αρ. 1160/11-10-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Κατάργηση νομικών προσώ-
πων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού - ενημέρωση επί των διατάξεων 
του ν. 5056/2023 (Α’ 163)» (Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9).

7. Την υπ’ αρ. 1271/28-11-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Κατάργηση νομικών προσώπων 
των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανικών μονά-
δων και θέσεων προσωπικού στους δήμους» (Α.Δ.Α.: 
60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ).

8. Την υπ’ αρ. 1303/13-12-2023 εγκύκλιο του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών «Διευκρινίσεις ως προς την έκδοση 
των διαπιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των 
Ν.Π.Δ.Δ. και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων» 
(Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ).

9. Το υπ’ αρ. 33347/12-12-2023 έγγραφο προς το Δήμο 
Δυτικής Λέσβου και το υπ’ αρ. 190/09-01-2024 απαντη-
τικό έγγραφο αυτού.

10. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου 
Δυτικής Λέσβου, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 187/09-01-2024 
βεβαίωση της Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Δήμου Δυτικής Λέσβου, διαπιστώνουμε:

Την αυτοδίκαιη κατάργηση την 31η-12-2023 και την 
άσκηση των αρμοδιοτήτων του από την 1η-1-2024 από 
τον Δήμο Δυτικής Λέσβου, σύμφωνα με τα αναφερόμενα 
του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 του Νομικού Προσώπου 
Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.) με την επωνυμία «Νομικό 
Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου Πολιτισμού, Τουρισμού και 
Αθλητισμού Δήμου Δυτικής Λέσβου».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 9 Ιανουαρίου 2024

Η Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑΝΝΑ ΝΙΚΟΛΑΪΔΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 637Τεύχος B’ 142/10.01.2024

 Αριθμ. 2092 (3)

Διαπιστωτική πράξη αυτοδίκαιης κατάργησης 
του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου με την 
επωνυμία «Πολιτιστικές και καλλιτεχνικές εκδη-
λώσεις Παξών “Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ”» του Δήμου Παξών. 

 Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, 
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 6, 6Α, 6Β και την παρ. Ι του άρθρου 280 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκη-
σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
“Καλλικράτης”» (Α’ 87).

2. Τα άρθρα 239 έως 242 του Κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων (ν. 3463/2006, Α’ 114).

3. Τις παρ. 1 και 3α του άρθρου 27 του ν. 5056/2023 
«Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργα-
νισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’ και β’ βαθμού, κατάρ-
γηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, 
παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 
οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών το-
πικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, 
κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων 
συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξεις του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών» (Α’ 163).

4. Το άρθρο 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υποπερ. δδ) την περ. α την παρ. 4 του άρθρου 8 
Α’ του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α’ 232).

6. Την 86782/19.12.2022 υπουργική απόφαση περί «Δι-
ορισμού του Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους 
στη θέση του μετακλητού Γραμματέα της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου» (ΥΟΔΔ 1183).

7. Την υπ’  αρ.  1160 (αρ. πρωτ. 86921/11-10-2023, 
Α.Δ.Α.: 9ΗΓΝ46ΜΤΛ6-ΛΒ9) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση των νομικών 
προσώπων των Ο.Τ.Α. α’ βαθμού.

8. Την υπ’  αρ.  1172 (αρ. πρωτ. 87909/12-10-2023, 
Α.Δ.Α.: 6Β2Β46ΜΤΛ6-3ΓΙ) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσω-
τερικών αναφορικά με την εφαρμογή των διατάξεων 
του ν. 5056/2023.

9. Την υπ’  αρ.  1237 (αρ. πρωτ. 94548/06-11-2023, 
Α.Δ.Α.:) εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών αναφο-
ρικά με τη γνωστοποίηση διατάξεων του ν. 5056/2023 
(Α’ 163) για την αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρ-

νησης των δήμων και την κατάργηση των δημοτικών 
Ν.Π.Δ.Δ.

10. Την υπ’ αρ. 1271(αρ. πρωτ. 102775/28-11-2023, 
Α.Δ.Α.: 60ΗΩ46ΜΤΛ6-ΩΘΤ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών αναφορικά με την κατάργηση νομικών 
προσώπων των ΟΤΑ α’ βαθμού και μεταφορά οργανι-
κών μονάδων και θέσεων προσωπικού στους δήμους.

11. Την υπ’ αρ. 1303 (αρ. πρωτ. 107414/13-12-2023, 
Α.Δ.Α.: 6ΖΠ146ΜΤΛ6-4ΚΡ) εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών με διευκρινίσεις ως προς την έκδοση των δι-
απιστωτικών πράξεων κατάργησης/λύσης των Ν.Π.Δ.Δ. 
και κοινωφελών επιχειρήσεων των δήμων.

12. Την υπ’ αρ. 804/04.01.2023 (Β’ 44 διορθ. σφαλμ. 
Β’ 104) απόφαση του Γραμματέα της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής «Με εντολή 
Γραμματέα» στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Εσω-
τερικής Λειτουργίας και στους Προϊσταμένους των υπη-
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου, όπως τροποποιήθηκε-συμπληρώθηκε 
με την υπ’ αρ. 13951/22-02-2023 (Β’ 1178) όμοια απόφαση.

13. Την υπ’ αρ. 4292/24.11.2023 (Β’ 3182/2011) από-
φαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Παξών περί 
σύστασης του Ν.Π.Δ.Δ. με την επωνυμία «Πολιτιστικές 
και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις Παξών “Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ”» 
του Δήμου Παξών.

14. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, αποφασίζουμε:

Διαπιστώνουμε την αυτοδίκαιη κατάργηση του 
Ν.Π.Δ.Δ. του Δήμου Παξών με την επωνυμία «Πολιτιστι-
κές και καλλιτεχνικές εκδηλώσεις Παξών “Ο ΠΟΣΕΙΔΩΝ”».

Από τη δημοσίευση της παρούσας διαπιστωτικής 
πράξης τα κινητά και ακίνητα περιουσιακά στοιχεία του 
Ν.Π.Δ.Δ. που καταργείται, περιέρχονται αυτοδικαίως 
στον Δήμο Παξών που το συνέστησε, ο οποίος υπεισέρ-
χεται ως καθολικός διάδοχος σε όλα τα εμπράγματα και 
ενοχικά δικαιώματα και τις υποχρεώσεις αυτού. Οι εκ-
κρεμείς δίκες συνεχίζονται αυτοδικαίως από τον δήμο 
ή κατά του δήμου χωρίς καμιά ειδικότερη διατύπωση 
από μέρους του για τη συνέχιση και χωρίς να επέρχεται 
βίαιη διακοπή της δίκης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Κέρκυρα, 8 Ιανουαρίου 2024

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής 
Εσωτερικής Λειτουργίας

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ638 Τεύχος B’ 142/10.01.2024

*02001421001240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


